
1 
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования «Наследие» 

 
ПРИКАЗ 

30.08.2024 № 39-од 
 

Об утверждении плана деятельности центра образования естественно- 

научной и технологической направленностей «Точка роста», созданного 

на базе Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Центр образования «Наследие», 

на 2024/2025 учебный год 

 
 

В соответствии с приказом Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Центр образования «Наследие» от 06.02.2023 

№14-од «О создании в 2023 году на базе Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования «Наследие» центра 

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка 

роста», для обеспечения выполнения задач центра образования естественно- 

научной и технологической направленностей «Точка роста» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план деятельности центра образования естественно-научной 

и технологической направленностей «Точка роста», созданного на базе 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр 

образования «Наследие», на 2024/2025 учебный год (далее – план деятельности) 

(прилагается). 

2. Руководящим и педагогическим работникам, ответственным за работу в 
центре образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста», обеспечить реализацию плана деятельности. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор Фархутдинов Э.Г. 

(должность) (ФИО) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

УТВЕРЖДЕН 

приказом Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

«Центр образования «Наследие» 
от 30.08.2024№ 39-од 

«Об утверждении плана деятельности  

 естественно-научной и технологической 

направленностей 

центра «Точка роста» 

 на 2024/2025 учебный год» 

 
ПЛАН 

деятельности центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста», созданного на базе Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Центр образования  «Наследие», 

на 2024/2025 учебный год 

 

Номер 

строки 

Наименование 

мероприятия 

Краткое 
содержание 
мероприятия 

Категория 
участников 

мероприятия 

Сроки 
проведения 

мероприятия 

Ответственный 

(ые) за реализацию 
мероприятия 

Раздел 1. Организация и проведение в лабораториях центра образования естественно-научной и технологической 
направленностей «Точка роста» учебных занятий урочной и внеурочной деятельности, дополнительного 

образования 

1.1. Организация и 
проведение занятий  по  

Урочная деятельность Обучающиеся,   в течение 
 

Фархутдинов Э.Г. 

предметам  естественно-
научной и 
технологической 
направленностей 

 педагоги 2024/2025  

учебного года 

Хусаинова Л.М. 
Абдулхаева А.К. 

Ганиев И. М. 
Утяшева А.З. 

     

     

1.2.  
Организация и 

 
Осуществление 

 
Обучающиеся, 

педагоги 

 
в течение 

Абдулхаева А.К. 
Хусаинова Л.М. 

проведение занятий образовательной  2024/2025  

по курсам деятельности по курсам 
внеурочной деятельности 

 учебного года  

внеурочной     

деятельности     

     

     

 

1.3. Организация и 

проведение занятий 

по дополнительным 

общеобразователь- 

ным 

общеразвивающим 

программам 

естественно-научной и 

технологической 

направленностей 

Осуществление 

образовательной 

деятельности по 

ДООП 

 

Обучающиеся, 

педагоги 

в течение 

2024/2025 

учебного года 

Ганиев И. М. 

Утяшева А.З. 

Раздел 2. Повышение профессионального мастерства руководящих и педагогических работников центра «Точка 
роста» естественно-научной и технологической направленностей, в том числе 

предусматривающее участие в обучающих семинарах и мастер-классах, методических мероприятиях, 
конференциях по презентации опыта педагогических работников и педагогических проектов 



3 
 

2.1 Обеспечение 
повышения 
квалификации 
педагогических 
работников центра 

«Точка роста» по 
программам 
регионального 
оператора 

Курсы повышения 

квалификации по 

мере 

необходимости в 

ГАОУ ДПО СО 

«ИРО» 

Педагогические 
работники центра 
«Точка роста» 

В течение 
учебного 

года 

Педагогические 
работники центра 
«Точка роста» 

2.2 Методическая неделя 

«Организация учебно– 
воспитательной и 

внеурочной 
деятельности на новом 
учебном 

Посещение уроков, 
занятий внеурочной 
деятельности и 
дополнительного 

образования в 

центре «Точка 

роста» 

Педагогические 
работники центра 
«Точка роста» 

Декабрь 
2024 

Фархутдинов Э.Г. 

Ахкамова В.К. 

 

2.3 Участие в методических 

вебинарах и 

совещаниях по вопросам 

организации 

образовательной 

деятельности центра 

«Точка Роста» 

 

Повышение 

квалификации, 

обмен опытом 

работы. 

Педагогические 
работники центра 
«Точка роста» 

В течение 
учебного 
года 

 Педагогические 
работники центра 
«Точка роста» 

 

2.4 Творческий отчет о 

работе центра «Точка 

роста» 

Подведение итогов 
работы центра 

«Точка роста»  

2024/2025  

учебный год. 

Педагогические 
работники центра 
«Точка роста» 

Май 2025 Ахкамова В.К. 

Раздел 3. Организация внеучебной деятельности на базе центра образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста» в каникулярный период 

 

3.1 Творческая мастерская 

«Горизонты поиска и 

достижений». 

Разработка 

индивидуальных и 

групповых проектов 

Педагоги центра 

«Точка роста», 

обучающиеся  6-9 кл 

Октябрь   

 

Абдулхаева А.К. 

Хусаинова Л.М. 

Фархутдинов Э.Г. 
Утяшева А.З. 

Ганиев И.М. 

 

3.2 Защита проектов 

 

 

Реализация 

индивидуальных  

и групповых проектов 

 

Обучающиеся 6-9 кл. 

 

 

Март   Абдулхаева А.К. 

Хусаинова Л.М. 

Фархутдинов Э.Г.  

Утяшева А.З. 

Ганиев И.М. 

 

3.3  «Удивительная химия» Интеллектуальная игра 

в форме викторины с 

использованием 

оборудования центра 

«Точки роста» 

Обучающиеся 8-9 кл. Июнь Хусаинова Л.М. 

 

 

3.4 

 

 «Путешествие по 
страницам красной 

книги» Свердловской 

области 

 

Биологическая квест-

игра 

 

Обучающиеся  5-9 кл 

 

Июнь 

Абдулхаева А.К. 

 



4 
 

3.5 Школьный чемпионат 

по робототехнике и 
конструированию. 

Демонстрация работ из 

робототехнических 
конструкторов. 

  Учителя    

технологии 

Июнь Утяшева А.З. 

Ганиев И.М. 

Раздел 4. Организация и проведение для обучающихся образовательных мероприятий, турниров, конкурсов, 

выставок, конференций и олимпиад, соответствующих профилю направлений деятельности центра образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»1 

4.1  
  Своя игра:  

«Ну ка,       

  похимичим!»  

ко дню открытия первой 

химической лаборатории 

в России (23.10.1748г.) 

Внеурочное 

занятие в 

форме 

викторины с 

использование

м 

оборудования 

центра «Точки 

роста» 

 

Учитель химии, 

обучающиеся 8-9кл. 

 

 

 

 

 

 

Октябрь 

 

 

 

 

 

 

Хусаинова Л.М. 

 

 

 

 

 

4.2     Мероприятие:  

«Я- цитолог» 

Внеурочное 

занятие с 

обучающимися 

с 

использование

м 

оборудования 

центра «Точки 

роста» 

 

Учитель биологии, 

обучающиеся 5 класса 

          

       Октябрь 

Абдулхаева А.К. 

4.3    Онлайн  олимпиада по    

   химии, посвященная  

  Всемирному дню науки  

  (10 ноября) 

  Участие в   

  онлайн  

  олимпиаде 

 

Учитель химии,  

Обучающиеся 8-9 кл. 

 

 

Ноябрь 

 

 

 

 

 

Хусаинова Л.М. 

 

 

 

 

4.4 Проведение онлайн- 

олимпиад по биологии 
Проведение 

олимпиады по 

биологии в 

режиме онлайн 

Учитель биологии, 

обучающиеся 6-9 кл. 

          Ноябрь Абдулхаева А.К. 

4.5    Интеллектуальная игра   

   «Мир физики»  

Проведение 

интеллектуальн

ой  игры  

 «Мир физики» 

 

Учитель физики, 

обучающиеся  8-9 кл. 

 

 

Декабрь  
 

 

 Фархутдинов Э.Г. 

 

4.6 Лаборатория добрых дел 

«Я поделюсь 

своим умением» 

Создание 

различных 

сувениров, 

поделок, 

открыток и т.д. 

 

Учителя технологии, 

обучающиеся 

Декабрь  

 

Утяшева А.З. 

Ганиев И.М 

4.7   Предметная неделя  

  информационно-  

  технической  

  направленности 

 

 

 

 

 

Проведение 
мероприятий связанных 

с лего- 

конструированием. 

Формирование и 

представление  об 

аспектах работы по 

компьютерной графике 

и анимации. 

 

 

Обучающиеся 5-8 

классов 

  

 

 

Январь 
 

 

  

 

 

 

Утяшева А.З. 

Ганиев И.М. 
  

 



5 
 

4.8 

 

 

 

 

 

 

4.9 

 

 

 

 

 

      4.10 

 

 

 

     4.11 

 

 

 

 

 

     4.12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   4.13 

 

День российской науки 

(8 февраля) 

 

 

 

 

 

Межпредметный 

интеллектуаль-

ный марафон по 

химии, 

биологии, 

физике 

 

Учителя химии, 

биологии, физики, 

обучающиеся 7-11 

кл. 

 

 

 

 
Февраль  

 

  Хусаинова Л.М. 

Абдулхаева А.К., 

Фархутдинов Э.Г. 

 

 

 

 

Всемирный 

 день воды - 22 марта 

 

Викторина  

«Что я знаю о воде?»  

 

Учитель химии 

 

Март  

 

    Хусаинова Л.М. 

 

Международный день 

Земли (22 апреля) 
 

 

Экологический  

квест: «Наш 

след на Земле»,   

 

Учитель химии, 

биологии, 

обучающиеся 5 -9 кл. 

 

Апрель 

 

 

 Хусаинова Л.М.,   

 Абдулхаева А.К. 

 

 

 

Конкурс проектных 

работ по технологии 

Разработка и 

реализация 

групповых 

проектов 

Обучающиеся 5-9 

классов 

Апрель Утяшева А.З. 

Ганиев И.М. 
 

 Всероссийский урок   

 генетики.  

 Международный день  

 ДНК . 

Проведение 

интеллектуальн

ой викторины в 

ходе которого 

обучающиеся 

выполняют 

задания и 

демонстрируют 

навыки работы 

с 

оборудованием 

центра «Точки 

роста» 

Учитель биологии, 

обучающиеся  9 кл. 

Апрель Абдулхаева А.К. 

 

 Международный  

 химический диктант 
 

 Онлайн 

участие в 

химдиктанте  

на сайте 

Химдиктант.рф 

Учитель химии, 

учащиеся 8-9 кл. 

Май Хусаинова Л.М., 

 

 

Раздел 5. Взаимодействие центра образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка 

роста» с другими образовательными организациями, в том числе на базе которых созданы центры образования 

цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста», центры образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста», детские технопарки «Кванториум» и центры цифрового 
образования «IT-куб» для повышения качества образования и расширения образовательных возможностей 

5.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.2 

Мастер – класс 
«Применение 
современного 
оборудования  
центра «Точка 
роста» на уроках 
химии, биологии, 
физики, технологии 

 
 
 
 

Мастер – класс 
«Применение 
современного 

Проведение на базе центра 

«Точка роста» МБОУ ЦО 

«Наследие» для 

обучающихся  МБОУ ЦО 

«Наследие» 

 с. Шокурово, 

 с. Урмикеево,  

д. Уфа-Шигири  

 

 

 

Проведение на базе центра 

«Точка роста» МБОУ ЦО 

 
Учителя химии, 
биологии, 
физики, 
технологии  
 
 
 
 

 
 

 
Учителя химии, 
биологии, 
физики, 

  
Сентябрь 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
Октябрь 
 
 

  

   Хусаинова Л.М. 
Абдулхаева А.К., 

Фархутдинов Э.Г. 
Утяшева А.З. 

Ганиев И.М. 

 

 

 

 

 

Утяшева А.З. 

Ганиев И.М. 



6 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.3 

 

 

 

 

 

5.4 

 

 

 

 

 

 

 

5.5 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

    5.6 

 

 

 

 

 

     5.7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    5.8 

 

 

 

 

 

 

 

 

оборудования  
в 
исследовательской 
деятельности 
школьников» 

 
 
 
 
 
   Организация и проведение  
межрегионального конкурса 
эффективных 
образовательных практик 
среди педагогов центров 
образования «Точка роста» 
 
 

 
 
Организация и проведение  
конкурса методических 
разработок для педагогов  
центров  образования «Точка 
роста» 
 

 
 
 
Семинар - практикум 
«Робототехника» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Круглый стол 
«Опыт работы и 
перспективы 
развития центра 
«Точка роста»» 
 

 
 
 

 Организация и 
проведение 
межрегионального 
мероприятия 
 «Квест-игра 
«На перекрестке 
наук» 
 
 
 
 

Химическая 
онлайн-викторина, 
посвященная  Д.И. 
Менделееву 
(08.02.1834г.) 
 
 

 
 
 
 
 
 

«Наследие» для 

обучающихся МБОУ ЦО 

«Наследие» с. Шокурово,  

с. Урмикеево, д. Уфа-

Шигири  

 

 

 

  
   Участие в межрегиональном 
конкурсе эффективных 
образовательных практик среди 
педагогов центров образования 
«Точка роста» 
 
 

 
 

  Участие в конкурсе  
методических разработок  
 
 

 
 
 
 
 
Применение 
робототехнических 
конструкторов в 

учебном процессе для 

обучающихся  МБОУ ЦО 

«Наследие»  

с. Шокурово,  

с. Урмикеево,  

д. Уфа-Шигири 

 

 

 

Обсуждение 

методических вопросов в 

работе центров «Точка 

роста» 

 

 

 

  Участие в 

межрегиональном 

мероприятии «Квест-игра 

«На перекрестке наук»» 

 

 

 

 

Проведение на базе 

центра «Точка роста» 

МБОУ ЦО «Наследие» 

для обучающихся МБОУ 

ЦО «Наследие»  

с. Шокурово,  

с. Урмикеево,  

д. Уфа-Шигири  

  (Дистанционно) 

 

 
Проведение на базе 
центра «Точка роста» 

технологии  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Педагоги  
 
 
 
 
 
 
 

Педагоги 
 
 
 

 
 
 
 

Учителя 
технологии, 
обучающиеся 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Центр «Точка 
роста»  МБОУ 
ЦО «Наследие» и 
Центр «Точка 
роста» МКОУ 
СОШ №4 г. 
Михайловска 
 
 
 
8-9 классы 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  8-9 классы 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
8-9 классы 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Сентябрь- 
декабрь 2024 
 
 

 
 
 
 
 
 
Июнь - 
сентябрь  
2025 
 
 
 
 
 
 
Декабрь 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Январь   
 
 
 
 
 

 
 

    
Январь-   
   Март  
   
 
 
     
 
 
 
 

Февраль 
   

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Апрель 

Хусаинова Л.М. 
Абдулхаева А.К., 

Фархутдинов Э.Г. 

 

 

 

 

 

 

Абдулхаева А.К. 

Ганиев И. М. 

Утяшева А.З. 

Фархутдинов Э.Г. 

Хусаинова Л.М. 
 

 
 

Абдулхаева А.К. 
Ганиев И. М. 

Утяшева А.З. 

Фархутдинов Э.Г. 
Хусаинова Л.М. 

 

 

 

Утяшева А.З. 

Ганиев И.М. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ахкамова В.К.  

 

 

 

 

 

 

 

Хусаинова Л.М. 

Абдулхаева А.К. 

Фархутдинов Э.Г. 

 

 

 

 

 

  Хусаинова Л.М. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Фархутдинов Э.Г. 

Хусаинова Л.М. 



7 
 

 

   5.9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.10 

Научная конференция  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Мастер – класс 

«Применение 
современного 
оборудования  
центра «Точка 
роста» на уроках 
химии, биологии, 
физики, технологии 
 

МБОУ ЦО «Наследие»  
конкурса проектных 
работ по  физике, химии 
и биологии  

для обучающихся  МБОУ 

ЦО «Наследие»  

с. Шокурово,  

  

 

 

 

Проведение мастер-класса 

педагогами  центра «Точка 

роста» МБОУ ЦО 

«Наследие» для 

обучающихся  

Челябинской области  

с. Арасланово 

   

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 5-9 классы 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Май 

Абдулхаева А.К. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Хусаинова Л.М. 

Абдулхаева А.К. 
Ахкамова В.К. 

Утяшева А.З. 

Ганиев И.М. 

 



8 
  

Раздел 6. Реализация мероприятий по информированию общественности об образовательных возможностях и 
деятельности центра образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста», в том 

числе через проведение родительских собраний, ознакомительных экскурсий 

6.1. Удивительная химия  Экскурсия  в 

химическую 

лабораторию 

5-7 классы Сентябрь  Хусаинова Л.М. 

6.2 День открытых 

дверей для родителей 
первоклассников. 

Для родителей 

(законных 

представителей) и 

детей экскурсия в 

центр  "Точка роста". 

Родители 

обучающихся 1 

классов 

Сентябрь Утяшева А.З. 

6.3 Удивительная 
биология 

Экскурсия в 

биологическую 

лабораторию  

3-4 классы Сентябрь Абдулхаева А.К. 

 

6.4 Размещение 

информации о  

деятельности центра 
«Точка роста» 

Подготовка 

материалов о  

проводимых 

мероприятиях в 

центре «Точка 

роста», публикация 

их на сайте школы 

и в социальных сетях. 

Родители, 

обучающиеся 

Ежеквартальн
о 

Ахкамова В.К. 

6.5 Отчет - презентация о 
работе центра «Точка 

роста» за 2024 -2025 
учебный год. 

Подготовка 

презентационных 

материалов по 

итогам учебного 

года в центре 
«Точка роста», 

размещение 

презентаций на 

сайте школы, 

представление 

педагогическому 

сообществу школы 

Родители, население 

села 

Июнь  Ахкамова В.К. 



9 
 

 


